UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

Số:           /TB-LĐTB&XH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                          Bắc Giang, ngày       tháng 6 năm 2023

THÔNG BÁO
Kết quả kỳ thi tiếng Hàn ngành xây dựng, sản xuất chế tạo

và kế hoạch kiểm tra tay nghề, đăng ký đánh giá năng lực

để đi làm việc tại Hàn Quốc theo Chương trình EPS

Căn cứ Công văn số 468 /TTLĐNN-TCLĐ ngày 30/6/2023 của Trung tâm

Lao động ngoài nước, Bộ Lao động-TB&XH về việc thông báo kết quả kỳ thi tiếng

Hàn trong ngành xây dựng, sản xuất chế tạo và kế hoạch kiểm tra tay nghề và đánh

giá năng lực; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Bắc Giang thông báo danh

sách người lao động thi đỗ kỳ thi tiếng Hàn ngành xây dựng, sản xuất chế tạo tại kỳ

thi tháng 6/2023 (vòng 1) và hướng dẫn người lao động tham gia kiểm tra tay nghề,

đánh giá năng lực (vòng 2) để xem xét, đánh giá đủ điều kiện hoàn thiện hồ sơ đăng

ký dự tuyển đi làm việc tại Hàn Quốc theo Chương trình EPS năm 2023, như sau:

I. DANH SÁCH NGƯỜI LAO ĐỘNG ĐẠT YÊU CẦU KỲ THI TIẾNG

HÀN NGÀNH SẢN XUẤT CHẾ TẠO, NGÀNH XÂY DỰNG

( Theo danh sách kèm theo Thông báo này)

II. THÔNG BÁO VỀ KỲ KIỂM TRA TAY NGHỀ, ĐÁNH GIÁ NĂNG

LỰC VÀ HƯỚNG DẪN NGƯỜI LAO ĐỘNG HHƯỚNG DẪN HOÀN THIỆN

HỒ SƠ ĐĂNG KÝ THAM GIA ĐÁNH GIÁ NĂNG LỰC

1. KIỂM TRA TAY NGHỀ

- Người lao động đã đạt yêu cầu qua kỳ thi tiếng Hàn (vòng 1) bắt buộc phải

tham gia kiểm tra tay nghề (vòng 2), chỉ những người lao động có điểm đạt yêu

cầu qua cả hai vòng thi mới được làm hồ sơ dự tuyển đi làm việc tại Hàn Quốc.

- Tất cả người lao động đạt yêu cầu qua kỳ thi tiếng Hàn sẽ được tự động đưa

vào danh sách đăng ký kiểm tra tay nghề (người lao động không cần đăng ký);

- Thông báo về địa điểm kiểm tra tay nghề, danh sách ca thi: Ngày 10/7/2023.

- Thời gian kiểm tra tay nghề và đánh giá năng lực: từ ngày 17/7/2023 đến

ngày 29/9/2023.

- Ngày thông báo kết quả: Ngày 11/8/2023.

- Nội dung kiểm tra tay nghề: Tham khảo tại phụ lục kèm theo Thông báo

này.

2. ĐÁNH GIÁ NĂNG LỰC

Người lao động đăng ký tham gia đánh giá năng lực sẽ được cộng thêm điểm

để xem xét đánh giá đạt yêu cầu tại vòng 2 (tối đa được cộng 5 điểm) cùng với thi

kiểm tra tay nghề ; người lao động không bắt buộc phải nộp hồ sơ, tham gia đánh

giá năng lực nếu không đủ điều kiện. Nếu đáp ứng được ít nhất một điều kiện trong

số các điều kiện dưới đây, người lao động có thể nộp hồ sơ đăng ký đánh giá năng

lực, gồm:

 + Có kinh nghiệm làm việc trong ngành xây dựng/sản xuất chế tạo;

 + Đã hoàn thành các khóa huấn luyện, đào tạo liên quan đến ngành sản xuất

chế tạo (Bằng tốt nghiệp các hệ đào tạo với chuyên ngành liên quan tới ngành, nghề

đăng ký) hoặc đã hoàn thành chương trình đào tạo dài hạn có chuyên ngành liên

quan đến ngành sản xuất chế tạo;

 + Được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cấp chứng chỉ chuyên môn, nghiệp

vụ, giấy chứng nhận khả năng chuyên môn, nghiệp vụ có liên quan đến ngành sản

xuất chế tạo thông qua các kỳ thi chính thức.

- Thời gian, địa điểm tiếp nhận hồ sơ đánh giá năng lực:

+ Thời gian: Từ ngày 30/6/2023 đến ngày 04/7/2023; buổi sáng từ: 07 giờ 00

phút đến 11 giờ 30 phút; buổi chiều từ 13 giờ 30 phút đến 16 giờ 30 phút.

+ Địa điểm tiếp nhận: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Bắc Giang,

địa chỉ: Số 52, đường Ngô Gia Tự, thành phố Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang.

- Nội dung đánh giá năng lực: Tham khảo tại phụ lục kèm theo Thông báo

này.

* Hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ đăng ký tham gia đánh giá năng lực:

Người lao động có nguyện vọng tham gia đánh giá năng lực tự tải Hồ sơ đăng

ký tham giá đánh giá năng lực ngành sản xuất chế tạo và xây dựng theo mẫu của

Trung tâm Lao động ngoài nước tại trang thông tin điện tử www.colab.gov.vn (trong

mục tải biểu mẫu) hoặc theo mẫu đính kèm theo Thông báo này.

Hồ sơ đánh giá năng lực gồm:

- Phụ lục 01: Đơn đăng ký tham gia đánh giá năng lực ngành sản xuất chế

tạo (mẫu 1a) và ngành xây dựng (mẫu 1b);

  - Phụ lục 2 (nếu có): Giấy chứng nhận nghề nghiệp của công ty nơi người lao

động đã có thời gian làm công việc liên quan đến ngành nghề đăng ký dự tuyển (nếu

có), mỗi công ty đã từng làm việc sẽ tương ứng với 01 Giấy chứng nhận nghề nghiệp.

  - Phụ lục 3 (nếu có): Giấy xác nhận kinh nghiệm làm việc

Trường hợp người lao động không thể xin được Phụ lục 2 do công ty phá sản hoặc

có quy mô quá nhỏ hoặc là doanh nghiệp gia đình, người lao động có thể kê khai thông

tin theo mẫu của Phụ lục 3 và nộp kèm bản sao công chứng Giấy chứng minh nhân

dân/Thẻ căn cước công dân của 02 người xác nhận (không phải là người thân trong

gia đình) về quá trình làm việc của người lao động.

 - Bản sao có chứng thực Bằng cấp, Chứng nhận đào tạo, huấn luyện liên quan

đến ngành nghề người lao động ghi trong đơn đăng ký dự tuyển (chỉ áp dụng đối với

ngành sản xuất chế tạo).

http://www.colab.gov.vn/

- Bản sao có chứng thực Chứng chỉ chuyên môn, nghiệp vụ được cấp chính quy

bởi cơ quan nhà nước (chỉ áp dụng với ngành sản xuất chế tạo).

* Ghi chú:

- Kinh nghiệm làm việc tại Hàn Quốc được chấp nhận.

- Bên cạnh các mẫu giấy tờ được cung cấp bởi HRD Hàn Quốc, Giấy chứng nhận

làm việc được cấp trong hệ thống EPS cũng được chấp thuận.

- Chứng nhận hoàn thành các khóa huấn luyện, đào tạo phải ghi rõ tên của khóa

đào tạo, số giờ đào tạo và nội dung đào tạo.

- * Chú ý: Việc bổ sung, thay đổi giấy tờ liên quan đến hồ sơ đánh giá năng

lực chỉ được thực hiện trong thời gian tiếp nhận đăng ký (Từ ngày 30/6/2023 đến

hết ngày 04/7/2023). Những hồ sơ đánh giá năng lực bị phát hiện gian lận sẽ bị loại,

người lao động có hành vi gian lận sẽ bị hủy bỏ kết quả thi tiếng Hàn, đồng thời bị

cấm tham gia các kỳ thi tiếng Hàn trong thời gian 4 năm.

Người lao động có thể truy cập website của Trung tâm Lao động ngoài nước

theo địa chỉ: www.colab.gov.vn hoặc trang thông tin điện tử Sở Lao độngTB&XH

tỉnh Bắc Giang http://sldtbxh.bacgiang.gov.vn/xuat-khau-lao-dong.htm để xem

thông tin chi tiết.

Mọi vướng mắc, cần giải đáp đề nghị liên hệ Sở Lao động-TB&XH tỉnh Bắc

Giang, điện thoại: 0204.3529.266 hoặc Trung tâm Lao động ngoài nước, điện thoại:

0243.7303.0199 máy lẻ 113, 120 để được hướng dẫn, giải đáp./.

Nơi nhận:

- UBND các huyện,TP (đề nghị p/h thông báo);

- Phòng LĐ-TB&XH các huyện, thành phố

- Lãnh đạo sở;

- BBT Website, Trung tâm DVVL (đăng tin,);

- Lưu: VT, LĐVL

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Văn Hà

		Thanghv_sldtbxh@bacgiang.gov.vn
	2023-07-03T11:23:01+0700

		Hatv_sldtbxh@bacgiang.gov.vn
	2023-07-03T13:54:26+0700

		2023-07-03T14:17:01+0700

		2023-07-03T14:17:19+0700